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Seznam použitých symbolů:

Symbol Název Jednotky

a vyložení působiště vnějších sil od předního ložiska mm

a1.2 pokles výkonu mezi 1. stupněm a 2. stupněm -

a3.4 osová vzdálenost kola 4 a kola 3 mm

a5.6 osová vzdálenost kola 6 a kola 5 mm

a7.8 osová vzdálenost kola 7 a kola 8 mm

c dovolené namáhání zubu v ohybu MPa

d1 průměr řemenice 1 mm

d2 průměr řemenice 2 mm

D3 průměr roztečné kružnice kola 3 mm

D4 průměr roztečné kružnice kola 4 mm

D5 průměr roztečné kružnice kola 5 mm

D6 průměr roztečné kružnice kola 6 mm

D7 průměr roztečné kružnice kola 7 mm

D8 průměr roztečné kružnice kola 8 mm

dNN_3932 vnitřní průměr vnějšího kroužku ložiska NN 3932 mm

dNN_3936 vnitřní průměr vnějšího kroužku ložiska NN 3936 mm

Dv_NN_3932 vnější průměr válečku ložiska NN 3932 mm

Dv_NN_3936 vnější průměr válečku ložiska NN 3936 mm

F tečná složka řezné síly kN

FAK minimální bezpečná upínací síla koníku kN

FAV axiální síla působící na vřeteno kN

FQ gravitační síla působící na obrobek kN

FQD gravitační síla od obrobku působící na vřeteno kN

FR radiální složka řezné síly kN

FR.0 radiální složka síly působící na vřeteno při 0. zátěžném stavu kN

FR_x_NN_3932
síla působící na ložisko NN 3932 ve směru X při 0. zátěžném

stavu
N

FR_x_NN_3936
síla působící na ložisko NN 3936 ve směru X při 0. zátěžném

stavu
N

Fx_v síla působící na vřeteno ve směru X kN

Fy.0 svislá složka síly působící na vřeteno při 0. zátěžném stavu kN

i1 převodový poměr 1. stupně -

i1.2 převodový poměr řemenice 1 a řemenice 2 -

i2 převodový poměr 2. stupně -

i3.4 převodový poměr kola 4 a kola 3 -

i5.6 převodový poměr kola 6 a kola 5 -

i7.8 převodový poměr kola 7 a kola 8 -
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iNN_3932 počet řad válečků ložiska NN 3932 -

iNN_3936 počet řad válečků ložiska NN 3936 -

k1 koeficient provozu 1. stupně -

k2 koeficient provozu 2. stupně -

kx_L tuhost na hrotu vřetene ve směru X určená ložisky kN/mm

kT.0 koeficient doby běhu při normálním směru otáčení, při 1. stupni -

kT.1 koeficient doby běhu při reverzním směru otáčení, při 1. stupni -

kT.2 koeficient doby běhu při normálním směru otáčení, při 2. stupni -

kT.3 koeficient doby běhu při reverzním směru otáčení, při 2. stupni -

kx_sk tuhost na hrotu vřetene ve směru X určená skříní vřeteníku kN/mm

kx_uloz_vret celková tuhost uložení vřetene ve směru X kN/mm

kx_v tuhost vřetene ve směru X kN/mm

kxNN_3932 tuhost skříně vřeteníku v místě ložiska NN 3932 ve směru X kN/mm

kxNN_3936 tuhost skříně vřeteníku v místě ložiska NN 3936 ve směru X kN/mm

ky_l tuhost na hrotu vřetene ve směru Y určená ložisky kN/mm

ky_sk tuhost na hrotu vřetene ve směru Y určená skříní vřeteníku kN/mm

ky_uloz_vret celková tuhost uložení vřetene ve směru Y kN/mm

ky_v tuhost vřetene ve směru Y kN/mm

kyNN_3932 tuhost skříně vřeteníku v místě ložiska NN 3932 ve směru Y kN/mm

kyNN_3936 tuhost skříně vřeteníku v místě ložiska NN 3936 ve směru Y kN/mm

kz_l tuhost na hrotu vřetene ve směru Z určená ložiskem kN/mm

kz_sk tuhost na hrotu vřetene ve směru Z určená skříní vřeteníku kN/mm

kz_uloz_vret celková tuhost uložení vřetene ve směru Z kN/mm

L vzdálenost mezi předním a zadním ložiskem mm

Lv_NN_3932 délka valivého elementu ložiska NN 3932 mm

Lv_NN_3936 délka valivého elementu ložiska NN 3936 mm

M1 jmenovitý moment motoru N.m

M2.1 hnací moment - moment na řemenici 2 od řemenice 1 N.m

m3.4 modul ozubeného kola 3 a kola 4 mm

M3.4 hnaný moment - moment na kole 3 od kola 4 N.m

M4 točivý moment přenášený kolem 4 N.m

M4.3 moment hnací - moment na kole 4 od kola 3 N.m

m5.6 modul ozubeného kola 5 a kola 6 mm

M5.6 hnaný moment - moment na kole 5 od kola 6 (1. stupeň) N.m

M6.5 hnací moment - moment na kole 6 od kola 5 (1. stupeň) N.m

m7.8 modul ozubeného kola 7 a kola 8 mm

M7.8 točivý moment přenášený kolem 7 a kolem 8 N.m

M7.8 hnaný moment - moment na kole7 od kola 8 (2. stupeň) N.m

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Bc. Šimon Pušman

12

m7.8min minimální modul ozubeného kola 7 a kola 8 mm

M8.7 hnací moment - moment na kole 8 od kola 7 (2. stupeň) N.m

M9.10 hnaný moment - moment na sklíčidle 9 od obrobku 10 N.m

Me1 maximální moment na vřetenu pro 1. stupeň (teoretický) N.m

Me2 maximální moment na vřetenu pro 2. stupeň N.m

ML omezný moment na vřetenu N.m

N počet klínů řemenového převodu -

n otáčky vřetene ot/min

n2 otáčky souhmotí SH 2 ot/min

n3 otáčky souhmotí SH 3 ot/min

n4 otáčky souhmotí SH 4 ot/min

ne1 jmenovité otáčky na vřetenu pro 1. stupeň ot/min

ne2 jmenovité otáčky na vřetenu pro 2. stupeň ot/min

nL otáčky vřetene při omezném momentu ot/min

nM1 maximální otáčky na vřetenu pro 1. stupeň ot/min

nM2 maximální otáčky na vřetenu pro 2. stupeň ot/min

nmax maximální otáčky motoru ot/min

nN jmenovité otáčky motoru ot/min

PL požadovaný výkon na vřetenu kW

PN výkon motoru kW

PNmin potřebný výkon motoru kW

qc poměrné doby běhu -

rp regulační rozsah při konstantním výkonu -

Tc celková předepínací síla řemenu N

T doby běhu vřetene hod

T2 doba běhu souhmotí SH 2 hod

T3 doby běhu souhmotí SH 3 hod

T4 doby běhu souhmotí SH 4 hod

T4.0 doba běhu vřetene při normálním soustružení při 1. stupni hod

T4.1 doba běhu vřetene při reverzním soustružení při 1. stupni hod

T4.2 doba běhu vřetene při normálním soustružení při 2. stupni hod

T4.3 doba běhu vřetene při reverzním soustružení při 2. stupni hod

T4c celková doba běhu vřetene při obrábění hod

T4n doba běhu vřetene při normálním směru otáčení hod

T4r doba běhu vřetene při reverzním směru otáčení hod

ux_v posunutí na konci vřetene ve směru X, při působení síly Fx_v mm

z3 počet zubů kola 3 -

z4 počet zubů kola 4 -
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z5 počet zubů kola 5 -

z6 počet zubů kola 6 -

z7 počet zubů kola 7 -

z8 počet zubů kola 8 -

zv_NN_3932 počet valivých elementů ložiska NN 3932 -

zv_NN_3936 počet valivých elementů ložiska NN 3936 -

δx_hrot_NN_3932
deformace ložiska NN 3932 ve směru X, transformovaná na hrot

vřetene
mm

δx_hrot_NN_3936
deformace ložiska NN 3936 ve směru X, transformovaná na hrot

vřetene
mm

δx_l
posunutí na hrotu vřetene ve směru X způsobené deformací

ložisek
mm

δx_NN_3932 deformace ložiska NN 3932 ve směru X při 0. zátěžném stavu mm

δx_NN_3936 deformace ložiska NN 3936 ve směru X při 0. zátěžném stavu mm

δx_sk posunutí na hrotu vřetene způsobené deformací skříně vřeteníku mm

δx_sk_hrot_NN_3932
deformace skříně vřeteníku v místě ložiska NN 3932 ve směru

X, transformovaná na hrot vřetene
mm

δx_sk_hrot_NN_3936

[…]

* *
* *
* *
*******************************************************************************
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ş Nazev : vret Stroj : soustruh ş
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*******************************************************************************
* pevnostni vypocet celnich ozubenych kol s vnejsim ozubenim *
* *
* *
* *
* vysledne hodnoty *
* ================ *
* kolo 8 kolo 7 *
* ======= ======= *
* smerodatne zatizeni *
* moment [Nm] *
* ohyb 794.7 794.7 *
* dotyk 681.3 681.3 *
* obvodova rychlost [m/s] *
* ohyb 3.064 3.064 *
* dotyk .935 .935 *
* *
* soucinitele bezpecnosti : *
* ......................... ***************************** *
* ohyb * 4.90 4.77 * *
* dotyk * 1.98 1.98 * *
* ***************************** *
* *
* *
* *
* kontrola pro jednoraz.max. zatizeni (staticky) *
* .................................... *
* soucinitele bezpec. pro jednor. zatizeni *
* ohyb 10.64 10.60 *
* dotyk 3.80 3.80 *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
*******************************************************************************
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*******************************************************************************
* pevnostni vypocet celnich ozubenych kol s vnejsim ozubenim *
* kolo 6 kolo 5 *
* ======= ======= *
* zadane parametry *
* ================ *
* pocet zubu 72 22 *
* normalny modul [mm] 5.00 *
* normalny uhel zaberu [deg] 20.00 *
* uhel sklonu zubu [deg] .00 *
* jednotkove posunuti .000 .367 *
* sirka [mm] 45.00 50.00 *
* souc.vysky hlavy hrebenov.nastroje 1.25 *
* souc.polomeru zaobleni hreb.nastr. .38 *
* material : 14220.4 14220.4 *
* tepelne zpracovani CEMENT.KAL. CEMENT.KAL. *
* jakostni trida MQ MQ *
* pevnost v jadre [Mpa] 785. 785. *
* mez kluzu [Mpa] 588. 588. *
* mez unavy v ohybu [Mpa] 700. 700. *
* mez unavy v dotyku [Mpa] 1270. 1270. *
* tvrdost v jadre [Hv] 250. 250. *
* tvrdost boku [Hv] 650. 650. *
* min. tloustka tvrz. vrstvy [mm] .67 .67 *
* presnost soukoli 7 - 7 - 5 Dh/III *
* str.aritm.uchyl.profilu(drsnost)[mkm] 1.60 1.60 *
* *
* *
* soubor zatezovacich stavu na kole 6 *
* .................................... *
* mk [Nm] n [1/min] tau[hod] *
* zakladni smysl toceni *
* .00 -76.00 2600.00 *
* 2600.00 76.00 700.00 *
* .00 -76.00 1300.00 *
* .00 -323.00 5000.00 *
* .00 -1617.00 2000.00 *
* .00 -249.00 2100.00 *
* .00 -249.00 3900.00 *
* .00 -249.00 1000.00 *
* opacny smysl toceni *
* -2600.00 -76.00 1400.00 *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
*******************************************************************************
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*******************************************************************************
* pevnostni vypocet celnich ozubenych kol s vnejsim ozubenim *
* *
* *
* *
* vysledne hodnoty *
* ================ *
* kolo 6 kolo 5 *
* ======= ======= *
* smerodatne zatizeni *
* moment [Nm] *
* ohyb 2600.0 794.4 *
* dotyk 2600.0 794.4 *
* obvodova rychlost [m/s] *
* ohyb 1.433 1.433 *
* dotyk 1.433 1.433 *
* *
* soucinitele bezpecnosti : *
* ......................... ***************************** *
* ohyb * 3.42 3.83 * *
* dotyk * 1.83 1.60 * *
* ***************************** *
* *
* *
* *
* kontrola pro jednoraz.max. zatizeni (staticky) *
* .................................... *
* soucinitele bezpec. pro jednor. zatizeni *
* ohyb 7.29 8.03 *
* dotyk 2.85 2.80 *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
*******************************************************************************
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ş ş
ş Nazev : vret Stroj : soustruh ş
ş ş
ş Autor : Pusman 02/24/14 ş
ş ş
ş VRET.dhl List : 20 ş
ČÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍĽ

Souhmoti: 1.0 Spoj. prvek c.: 1
Prenos zatizeni od prev. prvku c.: 8

------------------------------------------------
Pero

Rozmer pera b x h [mm] : 16 x 10
Delka pera l [mm] : 55
Pocet per n [-] : 1
Kroutici moment Mk[Nm] : 794.700
Prumer hridele d [mm] : 170.000
Tlak p [MPa]: 47.946
Dovoleny tlak pd[MPa]: 120.000
p : vyhovuje

Souhmoti: 1.0 Spoj. prvek c.: 2
Prenos zatizeni od prev. prvku c.: 6

------------------------------------------------
Pero

Rozmer pera b x h [mm] : 16 x 10
Delka pera l [mm] : 110
Pocet per n [-] : 1
Kroutici moment Mk[Nm] : 2600.000
Prumer hridele d [mm] : 170.000
Tlak p [MPa]: 65.081
Dovoleny tlak pd[MPa]: 120.000
p : vyhovuje
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