Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Vřeteník univerzálního hrotového soustruhu

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Šimon PUŠMAN

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Žídek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

NARETEC s.r.o. ul. 28. října 70 301 00 Plzeň - Bílá Hora

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bylo vytvořit komplexní konstrukční návrh vřeteníku univerzálního hrotového soustruhu, včetně koncepčních variant, detailní konstrukce, numerických pevnostních a tuhostních simulací a výkresové dokumentace. Autor splnil plně zadání práce.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Teoretická i praktická část práce je ve vhodném poměru. Práce nese nepřehlédnutelné atributy pečlivého přístupu autora hlavně v kapitolách 10, 11, 12. Příloha obsahuje kompletní výsledky návrhových a kontrolních výpočtů včetně zatěžujících stavů a vhodnou ukázkou výkresové dokumentace.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Předložená práce obsahuje potřebné analytické i numerické výpočty. Zejména výpočty zatěžujících stavů a jednotlivých soumířitelů jsou velmi detailní a svědčí o pozitivním přístupu autora k řešení problematice. Výkresová dokumentace je zdařilá a obsahově odpovídá požadavkům.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna, grafické zpracování je na vysoké úrovni. Množství překlepů a pravopisných chyb je akceptovatelné. Označení jednotlivých tabulek, rovnic a obrázků je jednoznačné a přehledné. Rozsah příloh diplomové práce je více než dostatečný.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce zanechává velmi pozitivní dojem, celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovět

Datum: 2014-06-03

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný